中国国际工程咨询协会

关于举办“DeepSeek+AI工具赋能危大工程安全管控、精准防控风险、构建智能化安全防线专题培训班”的通知
国咨协［2025］115号
各有关单位：
当前我国安全生产形势依然严峻复杂，特别是危大工程领域安全事故时有发生。2025年8月22日，川青铁路青海段尖扎黄河特大桥发生重大事故，造成严重人员伤亡，这一悲剧再次警示我们：传统安全管控手段已难以应对现代复杂工程挑战。随着建筑规模不断扩大、结构形式日益复杂，安全风险呈现隐蔽性、耦合性和突发性特点，迫切需要创新安全管控模式。
人工智能技术正在深刻改变安全生产的管理方式和操作流程。DeepSeek等先进AI工具通过机器学习、计算机视觉和自然语言处理等技术，能够实现对海量安全数据的智能分析、风险模式的精准识别和事故预警的精准推送。在危大工程领域，AI技术能够有效应对"高、大、难、新"工程的安全风险，逐步实现"机械化换人、自动化减人、智能化无人"的安全管理目标。
为帮助相关单位深入掌握DeepSeek等AI工具在危大工程安全管控中的应用，提升从业人员智能化安全风险识别、评估和防控能力，为行业培养既懂技术又懂管理的复合型人才，切实筑牢安全生产防线，我会决定举办“DeepSeek+AI工具赋能危大工程安全管控、精准防控风险、构建智能化安全防线专题培训班”。本次培训班由中国国际工程咨询协会主办，北京中建科信科技服务有限公司承办，请各单位积极组织相关人员参加。现将有关事宜通知如下：
一、培训收益
1.掌握DeepSeek等AI工具的基本原理和在安全生产中的应用场景；
2.理解危大工程智能安全管控的技术框架和实施路径；
3.运用AI工具进行风险智能识别、评估和预警；
4.构建基于AI技术的智能化安全防控体系；
5.制定企业智能化安全转型的实施策略和计划。
二、培训内容
第一部分:安全生产最新形势与政策解读
（一）我国安全生产形势分析
1.2025年上半年全国生产安全事故统计与分析；
2.危大工程典型事故案例深度解析(川青铁路青海段尖扎黄河特大桥事故等)；
3.当前安全生产面临的新挑战与风险特征(复杂性、耦合性、突发性)。
（二）安全生产政策法规体系
1.安全生产治本攻坚三年行动(2024-2026年)核心要求与实施进展；
2.《房屋市政工程安全文明工地建设标准》等最新标准规范解读；3.智慧工地建设政策支持与推广计划。
（三）AI技术在安全生产中的应用前景
1.AI技术在安全生产中的发展历程与现状；
2.AI工具在危大工程安全管控中的应用价值与效益分析；
3.未来发展趋势与挑战(技术集成化、应用普及化、决策智能化)。
第二部分：AI技术在危大工程安全风险识别与评估中的应用
（一）多源数据采集与融合技术
1.传感器网络布设与数据采集；
2.视频监控与图像采集技术；
3.BIM与数字孪生技术应用；
4.无人机与机器人巡检技术。
（二）智能风险识别算法与应用
1.计算机视觉识别算法；
2.深度学习与神经网络在风险识别中的应用；
3.基于自然语言处理的安全文档智能分析；
4.目标检测与缺陷识别算法。
（三）动态风险评估与预警
1.风险量化评估模型构建(多维度、全要素分析模型)；
2.动态风险评估与预警等级划分；
3.基于Al的风险决策支持系统；
4.实时监测与预警设置。
（四）实操演练
1.Deepseek等AI工具操作与实践；
2.风险识别算法参数调整与优化；
3.风险评估模型构建与验证；
4.预警阈值设置与测试。
第三部分：AI技术在危大工程专项施工方案管理中的应用
（一）专项施工方案智能编制
1.基于BIM的危大工程方案可视化设计；
2.AI辅助方案参数优化与计算验证；
3.自动化图纸生成与工程量统计；
4.智能施工方案生成与输出。
（二）方案合规性智能审查
1.法规标准知识库构建与更新；
2.自然语言处理技术在方案审查中的应用；
3.智能合规性检查与问题标识；
4.审查意见自动生成与反馈。
（三）方案实施过程智能监控
1.施工进度智能对比分析；
2.施工偏差实时识别与预警；
3.资源投入与进度匹配分析；
4.方案调整优化建议自动生成。
（四）实操演练
1.专项方案智能审查系统使用；
2.方案实施监控数据采集与分析；
3.方案优化调整实操练习。
第四部分：AI技术在危大工程现场安全管理中的应用
（一）人员行为智能监控
1.人员身份智能识别与准入管理；
2.不安全行为智能识别；
3.人员位置追踪与电子围栏技术；
4.作业资格智能验证与监控。
（二）设备设施智能监控
1.起重机械智能监控系统；
2.高支模监测系统；
3.深基坑监测系统；
4.临时设施安全状态智能评估。
（三）作业环境智能监控
1.环境参数实时监测；
2.有害气体检测与预防；
3.作业条件智能评估与许可；
4.环境风险动态预警与管控。
第五部分：AI技术在危大工程安全隐患排查与治理中的应用
（一）智能隐患排查技术
1.无人机巡检技术应用；
2.机器人巡检技术应用；
3.360全景+视觉AI隐患排查系统；
4.基于AR/R的隐患可视化识别。
（二）隐患智能诊断与分析
1.隐患特征提取与模式识别；
2.隐患根源智能分析技术；
3.隐患风险等级智能评估；
4.隐患发展趋势智能预测。
（三）隐患治理闭环管理
1.智能任务分派与跟踪；
2.整改过程智能监控；
3.整改结果智能验证；
4.隐患数据智能分析与知识挖掘。
第六部分：AI技术在危大工程应急管理与信息化建设中的应用
（一）智能应急预警与响应
1.事故风险智能预测与预警；
2.应急资源智能调度与分配；
3.应急疏散路径智能规划；
4.基于大模型的应急决策支持。
（二）应急演练与培训智能化
1.VR/AR应急情景模拟演练；
2.智能化应急培训系统；
3.应急能力智能评估与提升；
4.演练效果智能评价与改进。
（三）智慧工地信息化建设
1.智慧工地管理平台建设与应用；
2.数据中台与业务中台构建；
3.多系统集成与数据共享；
4.信息安全与隐私保护。
（四）实操演练
1.智慧工地平台配置与管理；
2.应急响应模拟演练。
三、培训对象
各建设工程质量安全监督主管领导和有关人员；各建设单位主要安全负责人、技术、安全、法务、相关部门负责人员、专职安全生产管理人员；监理单位项目总监和安全监理工程师；设计院总工程师、技术、安全、法务负责人等。
四、授课师资
届时邀请住建部有关部门、北京建筑大学、建设工程质量监督站等有关部门具有丰富实践经验的专家授课。培训将结合经典案例分析，进行现场答疑和互动交流。
五、培训时间
2025年10月23日—10月26日   成都市 （23日全天报到）
2025年11月20日—11月23日   厦门市 （20日全天报到）
2025年12月25日—12月28日   南宁市 （25日全天报到）
2026年01月22日—01月25日   海口市 （22日全天报到）
六、收费标准
A.3980元/人（含培训、资料、电子课件、场地及培训期间午餐），住宿统一安排，费用自理。
B.5980元/人（含培训、资料、电子课件、场地、证书及培训期间午餐），住宿统一安排，费用自理。证书由我会颁发《安全总监》或《安全管理工程师》”。所需资料:二寸蓝底免冠彩色照片、身份证正反面、学历证书复印件等电子版材料。
C.28000元/单位，同步直播，单位投屏播放，统一观看，不限人数，提供电子课件，支持在线提问。
D.40000元/天，根据实际需求，个性化定制课程内容，委派专家赴政府、国有企业进行内部培训（含课酬、专家与助教交通费、资料费等，培训场地由受训单位提供）。
E.50000元/单位，单期会议不限参会人数。
七、联系方式
报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）
电    话：13141289128        邮    箱：zqgphwz@126.com
qq咨询：3177524020          网    址：http://www.zqgpchina.cn
[image: 732e08b64e884cc41dfc2ce3f8ee3125]附件：报名回执表

中国国际工程咨询协会
                                2025年9月1日

附件：
DeepSeek+AI工具赋能危大工程安全管控、精准防控风险、构建智能化安全防线专题培训班报名回执表
	单位名称

	邮 编

	单位地址

	联 系 人

	职    务

	手    机

	办公电话

	传    真

	电子信箱

	参训人员
	性别
	职  务
	电    话
	手  机
	邮  箱

	参训时间

	参训地点

	住宿标准
	单住□      合住□     自理□

	证书申报
	安全总监□             安全管理工程师□

	付款方式
	转账□      现场□
	金 额

收款信息
	开户名称：北京中建科信科技服务有限公司
开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京公主坟支行
账    号：0200 0046 0920 0585 085

	备    注
	本课程可根据单位实际需

求，提供内部培训。
	参加单位（盖章）

2025年  月  日

报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）
电    话：13141289128        邮    箱：zqgphwz@126.com
[bookmark: _GoBack]qq咨询：3177524020          网    址：http://www.zqgpchina.cn
4

image1.jpeg